
Wg Europejskiego Stowarzyszenia Pomp Ciepła 
EHPA (European Heat Pump Association) w Europie 
występują dwa w pełni dojrzałe rynki sprzedaży 
pomp ciepła: szwedzki i szwajcarski. Związane jest 
to z udziałem sprzedaży pomp ciepła w nowych 
bu dyn kach. W Szwe cji sta no wi on ponad 95%, 
w Szwaj carii w 2007 wyniósł 73% (dla porówna-
nia w Polsce ok. 1-2%). W roku 2007 w Szwajcarii 
sprzedano ok. 17 tys. szt. pomp ciepła, o 3 tys. 
więcej niż kotłów gazowych.

Zagadnienie do boru odpowiedniej pojemności zasobnika 
do instalacji solarnej nie jest takie proste. Pamiętać musimy 
o kilku aspektach m.in. odpowiedniej zależności między 
powierzchnią kolektora a pojemnością zasobnika tak, aby 
racjonalnie wykorzystywać energię słoneczną, warto uwzględ-
nić też dzienny rozbiór wody, czyli liczebność i przyzwyczajenia 
przyszłych użytkowników.

W wyniku małej wymiany powietrza w pomieszcze-
niach kumuluje się wilgoć, nie tylko oddziałująca 
negatywnie na przegrody budowlane, ale również 
tworząca środowisko do rozwoju mikroorganizmów 
biologicznych w postaci pleśni i grzybów.
Wobec tego wentylacja nie może być traktowana jako 
zbędny luksus i dlatego też warto przypomnieć zasady 
jej działania oraz błędy, jakie są popełniane w trakcie 
projektowania, wykonawstwa czy eksploatacji.
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Najczęściej o tym, jak trudne jest wykonanie instalacji 
z pompą ciepła, przekonują ci instalatorzy, którzy 
zamontowali ich już dziesiątki. Nasuwa się więc pyta-
nie: skoro przysporzyły im one tylu problemów, dlaczego 
tak chętnie przyjmują kolejne zlecenia na wykonywanie 
tych „karkołomnych” systemów, skoro tak wiele jest 
wokół kotłów gazowych do „powieszenia” ? Czy fakt, iż 
można na tym zarobić więcej pieniędzy, jest wystarcza-
jącym motywem do brania na siebie „tych wszystkich 
problemów”?

14 października 2008 r. w Warszawie odbył się 
kolejny VI już Kongres INSTALEXPO. Tematem 
przewodnim były „Efektywne instalacje – nowo-
czesna technika i akty prawne”. Jak zawsze prak-
tyczny charakter „Polskiego Instalatora” odbił swoje 
wyraźne piętno na doborze tematyki, wszystkie 
bowiem referaty dotyczyły zagadnień rynkowych.
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